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Introduktion 
Den 26 september 2022 rapporterades läckage på Nord Streams gasledningar i Östersjön.1 

Nästan omedelbart fastslog många bedömare att det förmodligen berodde på ett sabotage 

utfört av Ryssland, en förklaring som kom snabbt att dominera i västliga Mainstream-media.  

Ryssarna å sin sida skyllde på USA. De fick senare understöd av den världsberömde 

journalisten Seymor Hersh, som påstod sig ha bevis på att det var USA som var skyldigt. 

I själva verket fanns inga handfasta bevis som band vare sig USA eller Ryssland till sabota-

get. Anklagelserna baserades i stället på spekulationer om vem som hade mest att vinna på det 

hela, tendentiösa tolkningar av uttalanden av politiker och experter, försök att knyta olika far-

tyg till sabotageområdet och hänvisningar till anonyma källor som påstods ha insyn i affären. 

Kort sagt: det osade konspirationsteorier.2 

Vilken sida man trodde på berodde främst på politiska preferenser. De som såg Ryssland som 

en farlig aggressiv stormakt hade en tendens att peka ut Ryssland, medan de som ansåg att 

supermakten USA var beredd att göra nästan vad som helst för att stärka sin ställning, svalde 

Hershs version (till den kategorin hör en del av den radikala vänstern, men också många 

högerextremister). 

De lite mer förtänksamma som inte ville ta ställning utan ordentliga bevis, fick dock avvakta. 

Men några handfasta bevis som band USA eller Ryssland till sabotaget kom aldrig. Och 

sommaren 2024 började det framkomma helt nya uppgifter som tydde på att varken USA eller 

Ryssland var inblandade, utan att det rörde sig om 6 personer, de flesta ukrainare. 

Dessa uppgifter kom från tyska myndigheter, som dessutom hävdade att de hade bevis. Och 

med tiden vaskade de fram allt fler bevis och indicier: På den båt (Andromeda) som gruppen 

hade hyrt hittades rester av det slags sprängämne som använts vid sabotaget, och man hade 

hittat fingeravtryck, DNA-spår, bilder från vägkameror och bevakningskameror, vittnesupp-

gifter m m som understödde misstankarna. Därmed kunde man också identifiera flera av de 

som ingick i denna grupp, och som nu är efterlysta. Två av dem har arresterats (i Polen och 

Italien), men ingen har än så länge överlämnats till de tyska myndigheterna. 

Följande artikel handlar om brottsutredningen och hur olika länder har reagerat inför den 

tyska rättsprocessen. Tyskarna anser sig ha löst skuldfrågan, men samtidigt återstår mycket 

innan det hela kan tas upp och avgöras i domstol – om det ens om det kommer att bli möjligt. 

I vilket fall som helst lär inte sista ordet vara sagt i denna affär.3 

MF 

 

 
1 En liten detalj som kan vara bra att känna till är att inte alla gasledningar sprängdes. Därför kunde ryssarna i 

oktober 2022 meddela att man var redo att återuppta gasleveranserna via den Nord Stream 2-ledning som fort-

farande fungerade. Se Putin: Redo att leverera gas via Nord Stream (SVT 12/10 2022) Men väst tackade nej.  
2 Se Simon Piranis artikel Nord Stream-explosionerna – Mycket talar mot Seymour Hersh.  
3 Den som är intresserad av detaljer och har tillgång till SvD:s och/eller DN:s webbsidor, hittar där ett stort antal 

artiklar – från slutet av september 2022 fram till slutet av oktober i år – som behandlar Nord Stream-sabotaget.   

https://www.svt.se/nyheter/utrikes/putin-vi-ar-redo-att-pumpa-pa-i-nord-stream
https://marxistarkiv.se/klassiker/pirani/hersh_och_nordstream-sabotaget.pdf


2 

 

 

Tjocka stålrör löper genom en av utställningssalarna på Moderna museet i Warszawa som en 

del av en installation som vill visa ”hur gas flödar och vävs samman med propaganda och 

konspirationsteorier”. 

Utställningen är en konstnärlig blinkning till Nord Stream 2, gasledningen under havsytan 

mellan Ryssland och Tyskland som stod klar 2021 men ännu inte tagits i bruk när den i 

september 2022 förstördes i en mystisk explosion under vattnet. 

En pipeline som orsakat ilska och oro i Polen ända från att den började byggas 2015 som en 

symbol för Tysklands nära ekonomiska samarbete med Ryssland, en politik som upphörde 

först efter den fullskaliga invasionen av Ukraina 2022. 

Och tre år efter den sprängning som tog Nord Stream 2 och dess föregångare Nord Stream 1 

ur bruk orsakar det olycksaliga projektet åter skarpa motsättningar bland länder inom EU 

sedan Polen i början av november vägrat att till Tyskland utlämna en av de huvudmisstänkta 

för explosionen. 

Omedelbart efter attacken föll mångas misstankar på att Moskva legat bakom, men nu pekar 

mycket i stället på en komplott genomförd av ukrainare. I fjol rapporterade Wall Street 

Journal att operationen finansierats av individer inom det ukrainska näringslivet och utförts 

av en liten grupp ukrainska militära officerare. Inledningsvis hade företaget president 

Volodymyr Zelenskyjs godkännande men senare försökte denne utan framgång förhindra det. 

På högsta nivå i Ukraina har man förnekat all inblandning. 

Tyskland har beordrat arrestering av minst sex personer, bl a den ukrainske dykaren 

Volodymyr Zjuravlev, som i slutet av september greps i Polen. Tyska åklagare anser att 

Zjuravlev var direkt inblandad i explosionerna. ”Han ingick, enligt Högsta domstolen i 

Tyskland, i en grupp individer som placerade sprängämnen på Nord Stream 1 och Nord 

Stream 2 nära Bornholm i september 2022. ”Den anklagad deltog i de erforderliga 

dykningarna”. Zjuravlev har förnekat all inblandning. 

I ett utslag den 17 oktober uttalade sig en polsk domstol mot att verkställa Tysklands 

europeiska arresteringsorder mot Zjuravlev – normalt ett rutinärende mellan två av EU:s 

medlemsländer – och förklarade att Tyskland inte hade någon rättslig behörighet i fallet och 

att förstörandet av Nord Stream kunde anses vara berättigat av Ukraina som en del i ett 

försvarskrig. 

”Sådana handlingar utförda av väpnade styrkor och specialstyrkor i krig, mot viktig 

infrastruktur hos angriparen, är inte sabotage utan snarare avledningsmanövrer och går inte 

under några omständigheter att betrakta som brottsliga”, sade domare Dariusz Lubowski, som 

beordrade att Zjuravlev skulle släppas ur häktet. 

Efter domslutet försökte Tysklands regering minimera händelsen och avstod från någon 

offentlig kommentar. ”Vi har registrerat det”, sade Stefan Kornelius. talesperson åt 

förbundskansler Friedrich Merz. 

Ändå är det ytterst ovanligt mellan två medlemmar av EU att avslå en begäran om utlämning, 

säger Kai Ambos, professor i juridik vid universitetet i Göttingen. Han ifrågasätter också ”det 

nästan icke rättsliga resonemanget och närmast politiska innehållet” i domarens beslut. 

”Det är mer eller mindre att säga att Ukraina för ett rättfärdigt krig mot Ryssland. Av olika 

skäl är det inte övertygande. Det är inget resonemang, bara ett påstående”, säger Ambos. 

”Om man vill göra gällande att detta var en krigshandling får man också belägga att pipelinen 

är ett militärt mål, vilket inte är fallet. Det är ett civilt mål och då går det inte för sig att bara 
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attackera det”, säger han och tillägger att han anser att Tyskland har behörighet i ärendet 

eftersom den yacht som ska ha använts vid attacken hade hyrts i Tyskland. 

Offentliga uttalanden före domslutet av Polens premiärminister Donald Tusk gav ytterligare 

bränsle till brasan. ”Problemet med Nord Stream 2 är inte att den sprängts. Problemet är att 

den över huvud taget byggdes”, skrev han på X. Strax innan domstolen fattade sitt beslut sade 

han också öppet att ”det ligger helt enkelt inte i Polens intresse att överlämna denne 

medborgare till ett annat land”. 

Ungerns utrikesminister Péter Szijjártó betecknade Tusks attityd som ”chockerande” och sade 

att den väckte frågor om vad som ytterligare kunde bedömas som ett legitimt mål. ”En sak 

står klar: vi vill inte ha ett Europa där premiärministrar försvarar terrorister”, skrev han på X. 

Ungern intar ofta pro-ryska hållningar, men även en del av Polens allierade uttrycker privat 

sin oro över Tusks kommentarer, som ju liknade påtryckningar på domstolen. 

Piotr Buras, chef för kontoret i Warszawa för Europeiska rådet för utrikesrelationer, sade att 

Tusks utspel var riktat till en inhemsk publik på grund av att högeroppositionen i Polen länge 

försökt utmåla Tusk som en tysk marionett. ”Han ville ha det klargjort att han på inga villkor 

tänkte ställa sig på Tysklands sida”, säger Buras, som samtidigt medger att kommentarerna 

var ”problematiska”. 

Buras anser att debatten i Polen färgas av en mer allmän uppfattning att eliten i Tyskland har 

en överlägsen syn på sina östliga grannar och att man inte tar den polska oron för Ryssland på 

allvar.  ”Det finns en känsla av att vi haft rätt om allt och att Tyskland varit fel ute. Och det är 

något nytt för polackerna”, säger han. 

I oktober vittnade Tysklands förre förbundskansler Gerhard Schröder inför ett utskott i 

delstatsparlamentet i Mecklenburg-Västpommern, som håller på att utreda den stiftelse som 

2021 gav tillstånd till byggandet av Nord Stream 2 trots hoten om sanktioner av USA. 

Den 81-årige Schröder, som sedan han 2005 lämnade politiken suttit i styrelserna för olika 

ryska energibolag, bl a styrelsen för Nord Stream 2, hävdade att projektet varit ”osedvanligt 

känsligt” och avfärdade invändningarna mot gasledningen som ”nonsens”. 

Andra inom eliten i Tyskland ser emellertid Nord Stream som en stark påminnelse om att 

tidigare tysk politik mot Ryssland hamnat vilse. 

Buras noterar det dämpade officiella tyska svaret på vägran till utlämning och tror att beslutet 

kan vara bekvämt för båda parter. ”För den polska regeringen hade det varit mycket svårt att 

lämna ut honom och det skulle också ha varit olämpligt för Tyskland att ha en öppen 

rättegång om detta samtidigt som Ukraina utkämpar ett krig. Nu har de en bra förevändning 

att slippa”, säger han. 

Utredningen går vidare i alla fall och ytterligare en misstänkt, enbart identifierad som en f d 

ukrainsk underrättelseofficer kallad Serhiy K, har arresterats i Italien där han befann sig på 

semester med hustru och två barn. En italiensk domstol har sagt ja till att utlämna honom till 

Tyskland, men beslutet har överklagats. 

Tidsaspekten för en rättegång, om de misstänkta slutligen förs till Tyskland, är oklar. ”Beslut 

om åtal och de rättsliga procedurerna kommer att fattas först när utredningen är avslutad”, 

säger Ines Peterson, talesperson för det federala åklagarämbetet i Tyskland. ”Och det är för 

mig omöjligt att säga något om tidsramen.” 

 

Översättning: Björn Erik Rosin 
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Lästips 

Simon Pirani: Nord Stream-explosionerna – Mycket talar mot Seymour Hersh.  

I sin framställning av Nord Stream-sabotaget pekade Hersh ut Norge, för att ha spelat en stor 

roll som medbrottsling till USA:s påstådda sabotage mot gasledningarna. Men det visade sig 

att flera av uppgifterna om norsk innehöll allvarliga faktafel – en del av dessa behandlades 

grundligt av NRK (Norges public service-television), se: Flere feil om norsk innblanding i 

Nord Stream-sabotasjen 

På svenskspråkiga Wikipedia finns en sida som ganska kortfattat tar upp Nord Stream och 

sabotaget: https://sv.wikipedia.org/wiki/Nord_Stream 

Engelskspråkiga Wikipedia har en betydligt utförligare redogörelse för själva sabotaget: 

https://en.wikipedia.org/wiki/Nord_Stream_pipelines_sabotage 

Där diskuteras även några av de konspirationsteorier som har funnits om sabotaget. 

https://marxistarkiv.se/klassiker/pirani/hersh_och_nordstream-sabotaget.pdf
https://www.nrk.no/urix/faktisk.no_-flere-feil-om-norsk-innblanding-i-nord-stream-sabotasjen-1.16336792
https://www.nrk.no/urix/faktisk.no_-flere-feil-om-norsk-innblanding-i-nord-stream-sabotasjen-1.16336792
https://sv.wikipedia.org/wiki/Nord_Stream
https://en.wikipedia.org/wiki/Nord_Stream_pipelines_sabotage

